
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 3

OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di informazioni 
sulle attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023. 

L'anno duemilaventitre, addì nove del mese di marzo, alle ore 18:00, in modalità videoconferenza, a
seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio
Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.






OGGETTO:  Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di 

informazioni sulle attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023.  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che il Consorzio intende promuovere l’azione informativa relativa alle proprie attività 
istituzionali e iniziative allo scopo di favorire la costante partecipazione dei cittadini, delle associazioni 
e degli altri enti pubblici; 

Ricordato che in questi ultimi anni l’Ente ha adottato diversi strumenti di comunicazione 
finalizzati a tale scopo tra i quali il notiziario “B.I.M. Brenta Notizie”, il sito internet, il profilo Facebook 
e anche dei video da pubblicare su Youtube e su Valsugana Web TV; 

Ravvisato che il Consorzio non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica 
competenza in materia di attività di comunicazione giornalistica e che conseguentemente è 
necessario continuare ad avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente, individuando un professionista 
del settore a cui affidare l’incarico in argomento anche per l’anno 2023; 

Considerato che si ritiene indispensabile affidare tale incarico ad un soggetto esperto che 
conosca gli strumenti tecnologici e che abbia una specifica competenza giornalistica; 

Evidenziato altresì che trattasi di incarico fiduciario da affidare ad un professionista che 
garantisca efficacia nella sua attività e conoscenza delle specifiche esigenze dell’Ente; 

Atteso che, in materia di acquisizione di beni, di servizi e di prestazioni la normativa di 
riferimento risulta essere quella disposta dalla L.P. n. 23/1990 e s.m. ed il suo regolamento di 
attuazione, dal D. Leg.vo 18.04.2016, n. 50, nonché dalla normativa contenuta nell’art. 1 del D.L. 
06.07.2012 n. 95 (c.d. “Spending review”) convertito con modifiche in L. 07.08.2012 n. 135; 

Osservato che, ai sensi dell’art. 21, comma 4, della stessa L.P., trattandosi di contratto di 
importo inferiore ad € 48.500,00.- (importo così aggiornato con determinazione del Dirigente del 
Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica della Provincia Autonoma di Trento del 24 gennaio 2022, 
n.486), si può procedere mediante trattativa privata diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Rilevata l’opportunità del ricorso a tale modalità di scelta del contraente, caratterizzata dalla 
massima semplicità procedurale, in considerazione anche di quanto previsto dall’art. 2 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23; 

Acclarato che, ai fini dell’acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai 
mercati elettronici della P.A. (anche provinciale) o mediante convenzione CONSIP o altre centrali di 
committenza;  

Visto e richiamato, peraltro, il comma 6 dell’art. 36ter 1 della succitata L.P. 19.07.1990, n. 23 e 
ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 14 della L.P. 12.02.1019, n. 1, in base al quale rimane ferma 
la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 
pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00.- 
senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o 
da CONSIP s.p.a.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 
36 “Contratti sotto soglia”, che prevede che l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

Vista la Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” (delibera ANAC n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate sulla base del D.lgs. 19 
aprile 2017, n. 56); 



Atteso che è stato contattato per le vie brevi il Signor Massimo Dalledonne di Borgo 
Valsugana, iscritto all’Ordine dei Giornalisti del Trentino-Alto Adige/Südtirol, il quale si è dichiarato 
disponibile ad assumere l’incarico in argomento anche per l’anno 2023; 

Considerato che il professionista presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore ed affidabilità, avendo già svolto negli scorsi anni presso l’ente prestazioni di servizio 
professionali di uguale contenuto con esito positivo ed ampia soddisfazione del Consorzio; 

Vista la proposta economica pervenuta dal Signor Massimo Dalledonne di data 13.01.2023 
assunto al protocollo del Consorzio sub n.46/2023, con la quale il professionista propone di 
mantenere inalterato per l’anno 2023 il compenso richiesto rispetto agli anni precedenti e che 
prevede, oltre ad oneri di legge, i seguenti compensi: 

- per la realizzazione del bollettino consorziale € 25,00.-  + 4% INPGI per ogni singola facciata, 

- per l’aggiornamento del sito internet € 75,00.-  + 4% INPGI  al mese; 

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni; 

Richiamato il “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 1 di data odierna, immediatamente eseguibile, il quale, all’art. 2, comma 2, 
prevede che i contenuti si applichino, “per quanto compatibili, anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo …”; 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in argomento al suddetto giornalista e di corrispondere 
il compenso richiesto, dando atto che la liquidazione di tale compenso verrà effettuata su 
presentazione di regolare fattura; 

Ritenuto di poter prevedere, in via presuntiva, sulla base della composizione dei numeri degli 
anni precedenti della rivista in argomento, un numero complessivo di 24 facciate per ciascuno dei due 
numeri annui, trattandosi di rivista con periodicità semestrale, per un totale di n. 48 facciate; 

Quantificati, quindi, i compensi annui per la realizzazione del bollettino consorziale in € 
1.200,00.- e per l‘aggiornamento dei sito internet istituzionale in € 900,00.-, per una spesa 
complessiva di € 2.184,00.-, oneri compresi (€ 2.100,00.- + contributo INPGI 4% € 84,00.-); 

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- la Legge 959/1953 e successive modificazioni; 
- la Legge Provinciale 09 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 

in materia di contratti pubblici 2016”; 
- la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”;  
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e ss.mm.; 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3, così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- il vigente Statuto consorziale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 

settembre 2017; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo 

n. 1 di data odierna, immediatamente eseguibile; 



- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 dd. 17.02.2022, con il quale è stato individuato il 
gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale 
dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 dd. 03.03.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto 
organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 16 
del 29 dicembre 2022; 

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2023-2025 – PARTE FINANZIARIA approvato con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 51 del 29 dicembre 2022; 

Ritenuto di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, 
n.2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”, al fine di dare immediato 
corso agli adempimenti conseguenti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in 
forma digitale ed allegati alla presente; 

Atteso che il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  

D E L I B E R A 
 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, al Signor Massimo Dalledonne di Borgo Valsugana,  
iscritto all’Ordine dei Giornalisti del Trentino-Alto Adige/Südtirol,  l’incarico di collaborazione 
giornalistica finalizzato alla divulgazione di informazioni sulle attività istituzionali e iniziative del 
Consorzio per l'anno 2023 attraverso la gestione dei diversi strumenti di comunicazione adottati 
tra cui il notiziario “B.I.M. Brenta Notizie”, il sito internet e il profilo Facebook, alle condizioni e 
con le modalità previste dal preventivo agli atti sub prot. n. 46/2023 richiamato in premessa; 

2. Di demandare tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento al 
Segretario del Consorzio, quale Responsabile del Servizio Segreteria nonché Responsabile del 
Procedimento; 

3. Di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio 
del Consorzio, in quanto il relativo impegno di spesa verrà assunto con idoneo provvedimento 
espresso del Segretario del Consorzio; 

4. Di dichiarare, con votazione separata che ha dato esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, per le 
motivazioni espresse in premessa 

 
 

 Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammessa opposizione al Consiglio Direttivo entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 
comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino- Alto Adige" e s.m.i., e alternativamente: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

Firmato digitalmente da: GIACOMO SILANO
Limitazioni d'uso: Explicit Text: Certificate issued through
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) digital
identity, not usable to require other SPID digital identity
Data: 10/03/2023 10:32:41



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il  Presidente del Consorzio

Giacomo Silano

Consigliere designato

Emanuele Deanesi

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firmato digitalmente da: DEANESI EMANUELE
Limitazioni d'uso: Explicit Text: Certificate issued
through Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID)
digital identity, not usable to require other SPID digital
identity
Data: 10/03/2023 10:06:16



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di 
informazioni sulle attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 3/3/2023 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di 
informazioni sulle attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 3/3/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Paola Brentari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel 

Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
ESITO DELLA VOTAZIONE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 3 

 

OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di informazioni 
sulle attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023. 

 
 

 

 P V IE  P V IE 
 

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano 
della Vigolana 

   GIACOMO SILANO Scurelle X F F 

STEFANO PECORARO Telve X F F 
EMANUELE DEANESI Borgo 
Valsugana 

X F F 
BORTOLO RATTIN Canal San Bovo    

MARCELLO ZANON Imer X F F 
PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X F F 

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F F 
MARCO MARTINELLI Levico Terme X F F 

DANIELE DEPAOLI Primiero San 
Martino di C. 

   
GUIDO PILATI Pergine Valsugana X F F 

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X F F 
 

 

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto) 

 
addì 09/03/2023  

IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
Dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 di data 9/3/2023

Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di informazioni sulle 
attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023. 

Si  certifica, che copia del presente atto, avente decorrenza immediata, viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 10/3/2023 al 20/3/2023.
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di informazioni sulle attività istituzionali e iniziative del Consorzio per l'anno 2023.
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 di data 9/3/2023

